АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 26 декабря 2023 года                                                                            № 408-од

пгт. Березово

О формировании и ведении

региональной информационной

системы обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные

образовательные программы

основного общего и среднего общего

образования в 2023/2024 учебном году,

дополнительном экзаменационном

периоде 2024 года

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 11 декабря 2023 года №10-П-3076

«О формировании и ведении региональной информационной системы

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего

общего образования, в 2023/2024 учебном году, дополнительном

экзаменационном периоде 2024 года» (далее – приказ ДОиН ХМАО-Югры от

11.12.2023 №10-П-3076), автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Институт развития образования» (далее – приказ АУ «Институт развития

образования») от 25 декабря 2023 года №10/42-П-72  «Об утверждении графика

формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, в 2023/2024 учебном году, дополнительном экзаменационном

периоде 2024 года», в целях обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, единого государственного

экзамена, итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения

(изложения) в 2023/2024 учебном году, дополнительном экзаменационном

периоде 2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
  1. Принять к исполнению порядок формирования и ведения региональной

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования (далее - РИС ГИА) (далее –

Порядок), утвержденный приказом ДОиН ХМАО-Югры от 11.12.2023 №10-П-

3076.

2. Наделить обязанностью по формированию РИС ГИА муниципального

уровня, предоставлению информации и сведений, необходимых для федеральной

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования (далее – ФИС),

взаимодействию по защищенным каналам связи с общеобразовательными

организациями, с автономным учреждением дополнительного профессионального

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт

развития образования» - организацией, уполномоченной осуществлять функции

Регионального центра обработки информации (далее – ИРО, РЦОИ) – отдел

общего образования (Н.М. Предеина).

3. Возложить на инженера по организационно-технологическим вопросам

государственной итоговой аттестации (Е.С. Беляковская, А.В. Пуртов – по

согласованию с МАУ «Образовательный центр») ответственность за:

3.1 Формирование и ведение РИС ГИА муниципального уровня в

соответствии с графиком, утверждённым приказом АУ «Институт развития

образования») от 25.12.2023 года №10/42-П-72.

3.2. Обеспечение контроля за своевременным внесением сведений

общеобразовательными организациями в РИС ГИА муниципального уровня в

соответствии с Порядком, утвержденным приказом ДОиН ХМАО-Югры от

11.12.2023 №10-П3076, и предоставление информации в РЦОИ.

3.3. Осуществление мониторинга полноты, достоверности, актуальности и

своевременности сведений, вносимых в РИС ГИА муниципального уровня.

3.4. Координацию деятельности общеобразовательных организаций по

вопросам внесения сведений в РИС ГИА муниципального уровня.

3.5. Бесперебойную и непрерывную работу защищённого канала связи для

взаимодействия с общеобразовательными организациями и РЦОИ.

3.6. Организационно-техническое, консультативное сопровождение

общеобразовательных организаций по вопросам внесения и формирования

сведений в РИС ГИА.

3.7. Соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» при доступе и обработке

сведений, содержащихся в информационной системе муниципального уровня.

3.8. Предоставление сведений, предусмотренных Порядком, утвержденным

пунктом 1 приказа ДОиН ХМАО-Югры от 11.12.2023 №10-П-3076 в РЦОИ.

3.9. Внесение сведений в РИС ГИА муниципального уровня

3.10. Обработку сведений, содержащихся в РИС ГИА муниципального

уровня.

3.11. Обеспечение мер по защите сведений, содержащихся в РИС ГИА

муниципального уровня, в соответствии с законодательством Российской

Федерации

4. Назначить лицом, имеющим право доступа к информационной системе

муниципального уровня, специалиста МАУ «Образовательный центр» эксперта

Пуртова А.В.

5. Возложить персональную ответственность на руководителей

общеобразовательных учреждений (А.В. Левицкий, С.Л. Токушева, М.В.

Неугодников, С.А. Цветкова, Л.Ф. Андронюк, Т.Б. Румянцева, А.А. Борисова,

Т.А. Акатова, Г.В. Третьякова, Г.М. Артеева, Н.А. Слепцова) за своевременность,

полноту, достоверность и актуальность сведений, вносимых в РИС ГИА на

уровне общеобразовательного учреждения, с соблюдением графика и инструкции,

утверждённым приказом АУ «Институт развития образования») от 25 декабря

2023 года №10/42-П-72.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя                   Е.В. Кондрашов